191.

RS 596, fol. 155r-155v; **BL 2825**, fol. 215v; **BL 2850**, fol. 204r-204v; **VL 6343**, fol. 194v; **Paris 4172**, fol. 273r-273v; **Regest:** RG 9 Nr. 1517. Vgl. dazu RG 2 Sp. 941.

MANDATUM SUPER DANDIS CERTIS CONSTITUTIONIBUS^a.

Dignetur sanctitas vestra devote creature eiusdem Roderico¹ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali Valentino sacrosancte Romane ecclesie vicecancellario ac apostolice Cancellarie abbreviatoribus, custodi, notariis et officialibus aliis, ad quos spectat seu pertinet, committere et mandare, ut constitutiones seu regulas tam per felicis recordationis Iohannem XXIII^b quam Martinum quintum^c eiusdem sanctitatis predecessores^d super revocationibus unionum factarum devoto oratori vestro Georgio Sasse² clero Lubucensis³ diocesis^e devote creature vestre Iacobobi⁴ tituli sancti Crisogoni presbiteri cardinalis Papiensis familiari continuo commensali pro defensione certe cause in Rota pendentis, ex quo causa sua pendet super revocatione unionum illo tempore factarum, que^f non fuerant^g effectum sortite, super parochiali ecclesia in Forstenberch Misnensis diocesis⁵ plurimum necessarias seu copias earum autenticas, prout moris^h est, ad effectum defensionisⁱ huiusmodi tradant, concedant et assignent in autentica et valida forma prefato oratori vel eius legitimo procuratori, in contrarium facientibus (! Paris 4172) non obstantibus quibuscumque.

Attento, pater sancte, quod lis mota est ad instantiam dicti supplicantis tempore sanctitatis vestre contra suos adversarios non tamen triennales possessores.

Concessum, ut petitur, constito de interesse, in presentia domini nostri pape, Petrus^j Tironensis⁶.

Datum Rome apud Sanctum Marcum, quintodecimo^j kalendas iulii anno secundo⁷.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Georgius Sasse.

³ Lebus, Brandenburg, Deutschland.

⁴ Jacobus Ammanati Piccolomini.

⁵ Fürstenberg (heute ein Stadtteil von Eisenhüttenstadt), Brandenburg, Deutschland.

⁶ Petrus Ferrici.

⁷ 1466 Juni 17.

^a Mandatum - constitutionibus BL 2850, VL 6343; BL 2825 Pro habendis regulis Cancellarie

^b XXIII BL 2850, VL 6343, RG 9 XXII

^c quintum BL 2825, VL 6343, Paris 4172 V

^d predecessores BL 2850, VL 6343 predecessorem tam

^e diocesis fehlt BL 2850

^f que RS 596 quo

^g fuerant BL 2850 fuerunt

^h moris RS 596 maioris

ⁱ defensionis RS 596 dispensonis

^j quintodecimo BL 2850, VL 6343, Paris 4172 XV

BL 2825, fol. 221v-222r; **BL 2850**, fol. 207v-208r; **VL 6343**, fol. 198r-198v; **Paris 4172**, fol. 279r.

DEPUTATIO LOCUMTENENTIS IN CANCELLARIA FACTA PER VICECANCELLARIUM^a.

Ro^dericus cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro^{b1} episcopo Elborensi locumtenenti nostro, salutem etc.^c Cum propter aeris^d intemperiem et pestilentiam, que in Urbe viget, statuerimus hac estate durantibus feriis nonnumquam ab Urbe discedere et extra^e aliquando morari, ne interea temporis, dum aberimus, hiis, qui expeditionem litterarum apostolicarum^f de gratia procurant, officium desit, de vestra singulari virtute, integritate, doctrina et summa probitate, merito confidentes, quas tot annos^g experti sumus, et scientes, quod, que reverende paternitati vestre commisimus, admodum prudenter et fideliter perficietis, de mandato etiam sanctissimi domini nostri domini Pauli divina providentia^h pape secundiⁱ oraculo vive vocis nobis facto vos locumtenentem nostrum in Cancellaria apostolica facimus et omnimodam vobis facultatem impartimur, ut, dum absentes erimus, supplicationes distribuere, litteras apostolicas vice nostra signare ac plumbatori reddere ac omnia et singula facere, que ad huiusmodi^j locumtenentem et litterarum ipsarum apostolicarum expeditiōnem et gratiam pertinent^k, exequi valeatis et que nos ipsi facere possemus^l, si presentes adessemus, mandates omnibus et singulis, ad quos pertinet, ut circa hec vobis obedient tamquam persone nostre. Datum Rome in palatio nostro, sub fide nostri rotundi maioris sigilli, die decima octava^m iunii MCCCCLXVIIIⁿ, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Pauli pape secundi^o anno quarto².

A^rtonius de Tridento³.

¹ Alvarus Alfonsi.

² 1468 Juni 18.

³ Antonius de Tridento.

^a Deputatio - vicecancellarium **BL 2850**, **VL 6343**; **BL 2825** Deputatio regentis

^b Alvaro **BL 2850**, **VL 6343** Arnaldo

^c etc. fehlt **Paris 4172**

^d aeris fehlt **VL 6343**

^e extra **VL 6343** exinde

^f apostolicarum **VL 6343** apostolicam

^g tot annos **BL 2850**, **VL 6343** totiens

^h divina providentia fehlt **BL 2850**, **VL 6343**

ⁱ secundi **VL 6343**, **Paris 4172** II

^j huiusmodi **BL 2850**, **VL 6343** hoc

^k pertinent **BL 2825** pertineant

^l facere possemus **BL 2850**, **VL 6343**, **Paris 4172** faceremus

^m decima octava **BL 2850**, **VL 6343** XVIII; **Paris 4172** 18

ⁿ MCCCCLXVIII **Paris 4172** 1468

^o secundi **VL 6343** II

193.

BL 2825, fol. 222r-222v; **BL 2850**, fol. 208r; **VL 6343**, fol. 198v.

ALIA SIMILIS DEPUTATIO^a.

Rodericus miseratione divina sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Simoni¹ archiepiscopo Antibarensi locumtenenti nostro, salutem. Promeretur vestra singularis virtus et doctrina, ut^b vobis et opera vestra etiam in arduis et gravibus negotiis nostris utamur et certi sumus, quod, quidquid vobis commiserimus, diligenter atque egregie cum laude exequemini. Cum igitur ad presens propter adversam valitudinem ad balnea nos ire et aeris mutatione uti oporteat ac in primis optemus^c, ut Cancellaria apostolica, cui prefecti sumus, rectissime gubernetur, quod, si vices nostras vobis commiserimus, facile vos^d id obtenturos confidimus, harum serie etiam de mandato sanctissimi domini nostri pape vos locumtenentem nostrum in ipsa Cancellaria facimus et constituimus, dantes vobis facultatem et potestatem, ut omnia et singula, que ad expeditionem litterarum apostolicarum et earum rerum, que gratiam continent, exerceatis et efficiatis, que nos facere possemus, si adessemus, et que locumtenentes nostri huiusmodi efficere consueverunt, mandantes omnibus et singulis officialibus dicte Cancellarie et ceteris, ad quos spectat, ut in hiis, que ad officium nostrum et eius exercitium et Cancellariam apostolicam pertineant, vobis pareant et obedient sicut persone nostre. In quorum fidem has fieri et nostri sigilli impressione muniri mandavimus. Datum Rome in palatio nostro, die XVIII^e maii MCCCCLXX².

Antonius de Tridento³.

¹ Simon Vosich.

² 1470 Mai 18.

³ Antonius de Tridento.

^a Alia - deputatio **BL 2850**, **VL 6343**; **BL 2825** Deputatio regentis

^b ut **BL 2850**, **VL 6343** et

^c optemus **VL 6343** optemur

^d vos **BL 2825** nos

^e XVIII **BL 2825** korrigiert aus XVIII

194.

Augsburg 238, fol. 93r-99v; **RV 519 Rubr.**, fol. 8r; **RV 519**, fol. 205v-211r; **GW 29920**. Ich habe diese listenförmige Konstitution der Übersichtlichkeit halber in Absätze gegliedert. In Leipzig 1092, fol. 324v, werden das Incipit, das Datum und der Kanzleivermerke der Ausfertigung von 1469 (Registrata in Camera apostolica) wiedergegeben

BULLA, QUE PUBLICARI CONSUEVIT PER ROMANUM PONTIFICEM IN DIE IOVIS SANCTE DE ANNO
MCCCCCLXVIII^a.

<i>RV 519</i>	<i>Augsburg 238.</i>	<i>GW M29920.</i>
---------------	----------------------	-------------------

(1) Paulus episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam. Consueverunt
sancte memorie

Romani pontifices predecessores nostri ad retinendam puritatem religionis christiane^c et
sanctam fidelium societatem ab offensione servandam arma iustitie per ministerium
apostolatus annis singulis in presenti celebritate exercere.

^a Bulla - MCCCCCLXVIII Augsburg 238; RV 509 Rubr. Excommunicatio die iovis sancte

^b RV 519 am Kopf auf dem linken Rand L. Dathus (= Leonardus Dathus)

^c christiane GW M29920 cristiane

(2) Nos itaque vetustum et solemnem hunc morem tenentes ex parte omnipotentis Dei,
patris et filii et spiritus sancti auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli apostolorum eius
et nostra excommunicamus et anathematizamus omnes hereticos, Gazaros, Patarenos^a,
pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passagerios^b, Viclevistas seu Hussistas,
fraticellos de opinione nuncupatos et quoscumque alios hereticos, quocumque nomine
censeantur, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum.

<i>Nominatim autem</i>	<i>Et licet superiori anno nominatim</i>
------------------------	--

ob suorum criminum magnitudinem et,

<i>ad evitandum</i>	<i>ut vitaretur</i>
---------------------	---------------------

ex contagione ipsius periculum

<i>animarum, excommuni- camus, maledicimus et anathematizamus</i>	<i>, excommunicaverimus, maledixerimus et anathematizave- rimus</i>
---	---

preditionis alumnum Georgium alias Iersicum^c de Constat et Pogiebrat^{d1}

<i>regni Boemie occupatorem olim illius regem nominatum, contra quem multorum ca- tholicorum principum et aliorum nobilium ac fidelium populorum et regni eiusdem</i>	<i>tunc totius, nunc vero partis regni Bohemie occupatorem, quia tamen idem Georgius sathane eius patris arte se- ductus pertinacius in sua damnata heresi, in qua se natum^e et educatum asserit, perseverans, ut eam manifestiorem efficiat^f, suis erroribus pestiferis non contentus vicinarum partium et presertim inclite nationis Germanice christifide-</i>
---	--

¹ Georg von (Kunstadt und) Podiebrad, 1458 bis 1471 März 22 (†) König von Böhmen, am 23. Dezember 1466 von Paul II. als König abgesetzt.

<p>crebris denuntiationibus et querelis merito admittendis et iustis requisiti et interpellati processum iam dudum per felicis recordationis Pium papam II predecessorem nostrum contra ipsum Georgium super damnato criminis heresis atque aliis detestandis per eum perpetratis excessibus inchoatum iudicario ordine prosequendo tandem exigente iustitia et iusto iudicio non valentes amplius absque gravi divine maiestatis offensa et animarum earundem periculo excessus tam gravissimos sub dissimulatione multos precarie ipsum Georgium de venerabilium fratrum nostorum sancte Romane ecclesie cardinalium et quamplurium archiepiscoporum, episcoporum aliorumque divini et humani iuris interpretium et magistrorum hereticum pertinacem, hereticorum fautorum, damnatarum heresum defensorem periurum atque sacrilegum fuisse et esse</p>	<p>les in suum nefandum errorem trahere eosque propterea invadere ac totis conatibus persequi non cessat. Nos considerantes, quod tanto sit maioribus penis multandus, quanto in sua nefanda heresi damnabiliter indurescit, eundem Georgium suis gravioribus culpis atque damnatis erroribus exigentibus auctoritate predicta denuo² excommunicamus, maledicimus et anathematizamus nec non omnes et singulas sententias, censuras et penas tam a iure quam a nobis iusto Dei iudicio promulgatas aggravamus, reaggravamus eumque superna maledictione, sicut maledicti fuerunt Dathan et Abiron, quos terra sustinere non valens vivos absorbuit, et sicut Iudas Scarioth traditor redemptoris nostri maledicimus et ut talem ab omnibus vitari mandamus.</p> <p>(3) Item excommunicamus, maledicimus et anathematizamus Victorinum³ etiam perditionis alumnum eiusdem Georgii filium, qui armis, quoad potest, christianos et presertim carissimum⁹ in Christo filium nostrum Fredericum⁴ Romanorum imperatorem semper augustum invadere et hostiliter persequi non cessat.</p>
--	--

² Pius II. hatte ihn schon 1464 exkommuniziert.

³ Victorinus Podiebrad, * 1443, 1459-1500 Herzog von Münsterberg.

⁴ Friedrich III., 1440-1493 römischer König, 1452-1493 römischer Kaiser.

pronuntiavimus et sententialiter declaravimus.

- ^a patarenos *GW M29920* Patharenos
- ^b passagerios *Augsburg 238* passaginos
- ^c lersicum *GW M29920* lercicum
- ^d Pogiebrat *Augsburg 238* Pogiebart
- ^e natum *Augsburg 238* nominatum
- ^f efficiat *Augsburg 238* efficieret
- ^g carissimum *GW M29920* clarissimum

(4) Item excommunicamus et^a anathematizamus omnes et singulos ipsi Georgio heretico adherentes, assistentes, obsequentes

faventes aut sibi	ac faventes et nominatim iniquitatis filium Iohannem Rachesanam ¹ heresis eiusdem Georgii alias lersici precipuum defensorem et pro administratore ecclesie Pragensis nulla suffultum auctoritate se gerentem ac ipsi alias auxilium,
-------------------	--

consilium vel favorem clam vel palam, directe vel indirecte prebentes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, preeminentie vel nobilitatis fuerint,

	etiamsi pontificali, regali, reginali, ducali, marchionali aut alia quavis ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate,
.	et qui secum commercium habent ad presens ^b vel habebunt quomodolibet in futurum nec non omnes et singulos sibi militantes ac arma offensilia vel defensabilia nec non victualia, cuiusvis generis sint, ministrantes.

¹ Johannes Rokycana, seit 1435 ultraquistischer Erzbischof von Prag, † 1471 Februar 22.

^a et fehlt *GW M29920*

^b ad presens fehlt *GW M29920*

(5) Item excommunicamus et anathematizamus damnate heresis defensorem Gregorium^a de Heimburg¹, qui sicut alias iusto iudicio hereticus declarari promeruit, ita nunc quoque in supradicto Boemie regno petra scandali et lapis offendit factus est, et dum post venditam animam turpi lucro profanatori illi Georgio alias lersico adesse non cessat, cornua in sacrosanctam Romanam ecclesiam et sedem apostolicam cunctorum fidelium matrem

¹ Gregor Heimburg, Jurist und Diplomat, seit 1460 exkommuniziert, seit 1466 in den Diensten Georgs von Podiebrad, † 1472.

atque magistram erigere et eius mandata contemnere^b atque canonicas censuras pertinaci spiritu perferre non veretur.

(6)^c Item excommunicamus et anathematizamus indomite superbie ac ingratitudinis filium Henricum Czechton² olim abbatem monasterii de Pasleto³ Cluniacensis ordinis Glasgoiensis diocesis in Scotia, qui post depositi- nem suam de fratrum eorumdem consilio rite factam cen- suras et penas suis culpis et demeritis exigentibus in eum apostolica auctoritate pro- mulgatas, quibus **r..etitus** existit, damnabiliter vilipen- dens interdictum ecclesiasti- cum violare, provisiones et mandata apostolica contem- nere, personas ecclesiasti- cas etiam pontificali dignitate preditas vi et armis opprime- re expugnareque **molitur**, ac omnes et singulos sibi ad- herentes et faventes.

(7) Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos, cuiuscumque status, gradus, conditionis aut preminentie existant, etiamsi pontificali, regali, reginali aut quavis alia^d ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, qui perfidis hereticis Viclevistis, qui in huiusmodi damnata Viclevistarum heresi pertinaciter permanserunt, arma, equos,

² \$\$\$.

³ Paisley, Co. Renfrew, Schottland.

ferrum, plumbum, lignamina, sal, oleum, vinum, vestes, victualia et alia quecumque ad usum hominum pertinentia aut quevis alia presidia publice vel occulte subministrant ac per se vel subditos suos afferri faciunt vel permittunt, cum quibus dicti Vicleviste christifideles et catholicos quomodolibet impugnant^e seu offendere possunt, nec non omnes et singulos Viclevistarum eorundem adherentes, fautores, defensores et receptores, cuiuscumque status, nobilitatis, excellentie aut conditionis existant, etiamsi pontificali, regali, reginali aut quavis alia ecclesiastica vel seculari sint prediti dignitate, aut consentientes vel prestantes eisdem in premissis quandocumque vel qualitercumque auxilium, consilium vel favorem, ipsosque omnes et singulos declaramus continuatores et fautores heresis atque omni beneficio, dignitate et honore ecclesiastico ac mundano denuntiamus fuisse et esse privatos.

^a Gregorium GW M29920 Georgium

^b contemnere GW M29920 contennere (!)

^c nur RV 519

^d alia fehlt RV 519

^e impugnant GW M29920 impngnant (!)

(8) Item excommunicamus et anathematizamus^a omnes falsarios bullarum seu litterarum apostolicarum et supplicationum gratiam vel iustitiam concernentium per summum pontificem vel per^b vicecancellarium seu gerentes vices eorum aut officium vicecancellarii sancte Romane ecclesie de mandato pontificis predicti signatarum ipsius nomine seu vicecancelarii aut regentis officium predictum signantes supplications easdem.

^a anathematizamus Augsburg 238 excommunicamus

^b per fehlt Augsburg 238

(9) Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos conspiratores aut coniuratores contra personam, statum vel auctoritatem Romani pontificis, etiamsi pontificali, regali, reginali vel alia quavis ecclesiastica vel mundana dignitate prefulgeant, omnesque complices et fautores eorum nec non concios conspiracyum et coniurationum huiusmodi et non revelantes aut eis consilium quomodolibet prestantes auxilium vel favorem illisque ex parte omnipotentis Dei maledicimus, declarantes eos omni honore et dignitate ecclesiastica vel mundana fuisse et esse privatos.

(10) Item excommunicamus et anathematizamus omnes violatores ecclesiastice libertatis et illos presertim, qui contra sacrorum canonum instituta ecclesiis et ecclesiasticis personis sine licentia speciali Romani pontificis collectas vel alia onera aut quevis gravamina realia vel personalia imponunt vel exigunt aut imponi vel exigi faciunt aut procurant.

(11) Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas^a et latrunculos^b maritimos et illos precipue, qui mare nostrum a Monte Argentario¹ usque ad Terracinam² discurrere et navigantes in illo invadere^c, depredari, mutilare, interficere et rebus ac bonis suis spoliare hactenus presumpserunt et presumunt, ac omnes receptores eorum et eis auxilium dantes consilium et favorem eisque et cuilibet eorum maledicimus ipsorumque omnia bona confiscamus et occupantibus libere concedimus et donamus.

¹ Monte Argentario, Toskana, Italien.

² Terracina, Latium, Italien.

^a piratas GW M29920 piratos

^b latrunculos GW M29920 latronculos

^c invadere fehlt Augsburg 238, GW M29920

(12) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui equos, ferrum, arma, lignamina et alia prohibita deferunt saracenis, Turcis et aliis Christi nominis inimicis, quibus christianos impugnant.

(13) Item^a excommunicamus et anathematizamus impedientes seu invadentes viciualia vel alia ad usum Romane curie necessaria adducentes vel, ne ad curiam ipsam adducantur vel deferantur, impedientes seu perturbantes et, qui talia faciunt vel defendunt, cuiuscumque fuerint ordinis, preeminentie et status, etiamsi pontificali, regali, reginali vel quavis alia ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate.

^a Item GW M29920 lem (!)

(14) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad sedem apostolicam venientes vel recedentes ab eadem, nec non illos, qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia manentes temeritate propria capiunt, spoliant aut detinent aut^a ex proposito deliberato verberare, mutilare vel interficere presumunt et qui talia fieri faciunt seu mandant.

^a aut fehlt GW M29920

(15) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui in terris suis nova pedagia imponunt vel prohibita exigunt.

(16) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios^a quascumque personas ecclesiasticas vel seculares ad Romanam curiam super eorum causis et negotiis recurrentes illasque in eadem prosequentes aut procuratores, negotiorum gestores, advocatos vel promotores ipsorum vel etiam auditores et iudices super dictis causis et negotiis deputatos occasione causarum vel negotiorum huiusmodi verberant, mutilant vel occidunt aut bonis spoliant, cuiuscumque preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status fuerint, etiamsi pontificali, regali, reginali aut quavis alia prefulgeant dignitate.

^a alias GW M29920 alias

(17) Item excommunicamus et anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes vel interficientes seu capientes et detinentes seu depredantes Romipetas et peregrinos ad Urbem causa peregrinationis aut devotionis accendentes et in ea morantes et recedentes ab ipsa et hiis dantes auxilium, consilium vel favorem eorumque bona confiscamus.

(18) Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos^a, qui per se vel^b alium seu alios directe vel indirecte sub quocumque titulo vel colore occupant, detinent vel hostiliter discurrunt vel invadunt aut occupare, detinere, discurrere hostiliter presumunt almam Urbem, regna Sicilie¹, Trinacie², insulas Sardinie, Corsice, Terram citra farum³, patrimonium beati Petri in Tuscia⁴, ducatum Spoletanum⁵, comitatum Venaicini^{c6}, Sabinensem⁷, Marchie Anconitane⁸, Masse Trabarie⁹, Romandiole¹⁰, Campanie atque Marittime¹¹ provincias et terras specialis commissionis et Arnulphorum¹² civitatesque nostras Bononiensem¹³, Ferrariensem¹⁴, Beneventanam^{d15}, Perusinam¹⁶, Avignonensem¹⁷, Tudertinam^{e18} et alias^f

¹ Seit 1302 Festlandsizilien = Königreich von Neapel.

² Seit 1302 Inselsizilien.

³ Südliches Kalabrien.

⁴ Historische Provinz im nördlichen Latium, in der südlichen Toskana und im südlichen Umbrien.

⁵ Herzogtum Spoleto.

⁶ Comtat Venaissin, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁷ Historische Provinz im nördlichen Latium.

⁸ Mark Ancona, Marche, Italien.

⁹ Historische Provinz zwischen der Romagna, der Toskana, der Mark von Ancona und Umbrien.

¹⁰ Historische Provinz, Teil von Emilia-Romagna.

¹¹ Historische Provinz am Übergang vom südlichen Latium nach Kampanien.

¹² Historische Provinz im Zentralumbrien.

¹³ Bologna, Emilia Romagna, Italien.

¹⁴ Ferrara, Emilia Romagna, Italien.

¹⁵ Benevent, Kampanien, Italien.

¹⁶ Perugia, Umbrien, Italien.

¹⁷ Avignon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

¹⁸ Todi, Umbrien, Italien.

civitates, terras et loca vel iura ad ipsam ecclesiam spectantia et pertinentia ac adherentes, fautores et defensores eorum seu in hiis dantes eisdem auxilium, consilium vel favorem.

^a illos fehlt GW M29920

^b GW M29920 folgt per

^c Venaicini RV 519 Venaisini

^d Beneventanam GW M29920 Beneventanensem

^e Tudertinam GW M29920 Turdertinensem

^f alias GW M29920 alis

(19) Item excommunicamus omnes et singulos collectores et subcollectores aliosque officiales et omnes ac singulos, cuiusvis dignitatis aut preminentie fuerint, qui scientes, habentes, detinentes aut occultantes res, pecunias aut bona collecta pro expeditione contra infideles seu cruciata et ad ipsam cruciatam pertinentia illa assignare, solvere et restituere recusant^a, negligunt vel contemnunt aut detinentes vel occupantes non revelant vel illis auxilium, consilium prestant vel favorem.

^a recusant GW M29920 recusan (*das t findet sich eine Zeile höher am Ende des Wortes cruciatam*)

(20) Item, licet plures Romani pontifices nostri predecessores diversis ecclesiis et piis locis indulgentias plenarias concederint et felicis recordationis Pius papa II^a immediatus etiam predecessor noster legitimis ex causis et presertim, ut melius rei publice christiane consuleretur ac contra Turcos ferventius intenderent^b, eas suspenderit nosque etiam eisdem de^c causis suspensionem ipsam comprovaverimus et gratam habuerimus, prout

approbamus	comprobamus
------------	-------------

et gratam habemus illamque ad beneplacitum apostolice sedis perdurare decernimus, tamen sicut plurimorum relatione fidedignorum querelanter accepimus, nonnulli iniquitatis filii ordinationum et mandatorum apostolicorum contemptores atque ipsius rei publice christiane non minus quam ipse Turcus inimici in suarum et aliorum fidelium animarum grave periculum indulgentias huiusmodi tamquam non suspensas predicare et publicare presumunt, nos ad huiusmodi eorum rebellionem refrenandam excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos huiusmodi sic suspensas indulgentias deinceps quovis modo publicantes et predicantes aut illis utentes, locorum ordinariis sub similibus sententiis, censuris et penis, quas contrafaciendo ipso facto incurvant, harum serie iniungentes, ne in eorum civitatibus et diocesibus similes indulgentias publicari vel predicari faciant vel permittant.

^a II GW M29920 secundus^b intenderent Augsburg 238 intenderetur^c de GW M29920 ex

(21) A presentibus autem censuris et penis, que casus prescriptos sequuntur, sexum omnino nullum, conditionem hominum nullam eximimus, non patriarchas, non archiepiscopos, non episcopos, non cuiusvis generis prelatos, non reges, non reginas, non duces, non marchiones, non comites, non ullius alterius dignitatis vel nominis presidentes velut^a quemque privatum ita eos obnoxios esse et reos presentium censorum decernimus, nolentes privilegium ullum, ullam indulgentiam, ulla apostolicas litteras vim quamcumque verborum habentes processibus hiis nostris obstare.

^a velut GW M29920 vel

(22) Rogamus omnipotentem et misericordem Deum et suppliciter deprecamur, ut animas, que vinculis harum censorum ligate non sunt, ne ligentur, conservet, que vero ligate sunt, ad salutem et meritum absolutionis convertat.

(23) Nos tamen hanc ipsam absolutionem nobis tantum et successoribus nostris Romanis pontificibus reservamus, articulo mortis dumtaxat excepto, in quo etiam satisfactionem et cautionem canonicam ab eis esse volumus exigendas.

(24) Simili excommunicationis sententia innodantes sacerdotes illos tam seculares quam cuiusvis ordinis regulares, qui sic excommunicatos et anathematizatos etiam in ipso mortis articulo constitutos aliter quam, ut prefertur, absolverint eisque predicationem, lectionem, administrationem sacramentorum auditionemque confessionum interdicimus per presentes.

(25) Ut autem huiusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam ducantur, litteras apostolicas huiusmodi processus

in se		
continentes in valvis basilice principis apostolorum nec non ecclesie		
beate Marie in Araceli de Urbe	sancti Marci ^a de Urbe	

affigi facimus, que processus ipsos suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut hii, quos huiusmodi contingent, quod ad ipsos non pervenerint aut ipsos ignoraverint, nullam possint excusationem pretendere vel ignorantiam^b allegare, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum excommunicationis, anathematizationis, denuntiationis, maledictionis, confiscationis, donationis, constitutionis, declarationis, sublationis, revocationis, innodationis

et interdicti	, interdicti et iniunctionis
---------------	------------------------------

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum

Marcum, anno etc. millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, septimo kalendas aprilis pontificatus nostri anno tertio ¹ . De curia.	Marcum, anno incarnationis dominice XVIII kalendas mai pontificatus nostri anno quarto ² .	Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadrigentesimo sexagesimo nono, tertio kalendas aprilis pontificatus nostri anno quinto ³ .
---	---	---

¹ 1467 März 26.

² 1468 April 14.

³ 1469 März 30.

^a Marci GW M29920 Marche

^b ignorantiam GW M29920 ignorantium (/!)

195.

RV 519 Rubr., fol. 9v; **RV 519**, fol. 258 (keine Bilder).

BULLA AD PERPETUAM REI MEMORIAM PRO ASSERTIS ET RESERVATIS BENEFICIIS^a.

Paulus etc.

^a Bulla - beneficiis RV 519 Rubr.

196.

RV 519 Rubr., fol. 9v; **RV 519**, fol. 263v-264r; **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 30 Nr. 123.

BULLA EXPEDITA DE NON EXPEDIENDO BULLAS GRATIS^a.

Paulus etc.^b Ad futuram rei memoriam. Circumspecta sedis apostolice providentia subditorum profectibus semper invigilans sue provisionis remedio illa submovere procurat, que utilitati omnium ipsius vigilantie ...ssorum publicis rebus et commodis insistentium Romane videlicet curie officialium possint officere et, quantum sibi ex alto conceditur, eorum dispendiis obviare. Cum itaque, sicut fidedignorum relatibus, immo verius experientia teste didiscimus, multorum poscentium privata utilitas non satis a nobis et apostolica sede gratiarum plenitudinem se cotidie reportasse letetur, nisi et dicte sedis officialium commoda et labores, quibus victum sibi vendicant, gratis ubique et sine aliqua remuneratione absorbeant, quibus plerumque devicti instantia assensum non possumus denegare, quo fit, ut dilectis filiis litterarum apostolicarum abbreviatoribus, scriptoribus, registratoribus et aliis eiusdem curie officialibus emolumenta debita subtrahantur in eorum non modicum detrimentum. Nos ipsum indemnitatibus, prout nostro incumbit officio, opportune prospicere cupientes modernis et, qui erunt pro tempore, Cancellarie apostolice rescribendario et computatori, bullatoribus quoque et registri magistris aliisque officialibus nostris, quorum interest, sub excommunicationis et privationis suorum, que obtinent et exercent, officiorum penis presentium tenore mandamus, quatenus absque nostro et successorum nostrorum Romanorum pontificum canonice intrantium speciali mandato nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerit, litteras apostolicas gratiam vel iustitiam quomodolibet concernentes gratis dare, concedere vel expedire presumant aut illas per ipsum officia absque taxa sive cum taxa non tamen computata transire permittant nisi pro personis venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium eorumque veris nepotibus ex fratribus aut sororibus propagatis et pro decem familiaribus continuis commensalibus dilecti filii nostri sancte Romane ecclesie vicecancellarii videlicet semel gratis pro singulis decem anno quomodolibet per ipsum vicecancellarium nominandis et in libro Cancellarie describendis et pro duodecim de parco maiori abbreviatoribus bis in anno nec non singulis litterarum earundem scriptoribus supradictis eorumque filiis, si illos habeant, vel nepotibus veris, ut prefertur, et non aliis, super quibus stetur eorum proprio iuramento, sub pena tamen amissionis suorum officiorum. Per presentes autem, quo minus pro pauperibus, miserabilibus personis, de quarum inopia constet evidenter, gratis et „Pro Deo“, prout hactenus consuetum est, huiusmodi littere expediri valeant, non intendimus aliquid immutare. Nulli ergo etc. nostrorum mandati et intentionis infringere etc.